insolentiam & immanitatem indignanter grauiterque ferens, ex nimio dolore in  
grauiissimam febrem incidit. Pro cuius salute Barcinonenses assidue pecunias in-  
gentes profundere, vota multa concipere, bona omnia promittere, Deo reliquisq;  
cœlitibus sacrificia præstare. Ille autem, ut erat princeps Christianissimus, vbi suæ  
animæ more nostræ Christianæ religionis consuluit, patris clementiam statim &  
misericordiam inuocauit, inimicis omnibus pepercit, suos ad bene viuendum &  
pro se orandum hortatus, paucis diebus Barcinonæ discessit a vita: cuius funus nō  
sine maximo mœtore & acerbissimo luctu ab Hispaniæ populis, & a Siculis omni-  
bus celebratum est. Erat enim omnium virtutum splendore præclarus, moribus in-  
tegerimus, & iustitia, modestia, liberalitate, clementia, humanitate, cæterisque  
rebus quæ (ut ante diximus) ad optimum perfectumque principem pertinent, o-  
mnes quidem principes antecessit.

## LVCII MARINEI SIC V. L I D E R E B V S H I S P A- N I Æ L I B E R X I I I .

*De bello contra Gothalanos.*

Vb idem tempus Vianæ ciues ad Castellę Regem defecerant:  
& Alphonsus Aragoneus quem Rex (ut supra diximus) Pom-  
piloniis & aliis Nauarræ populis præsidio reliquerat, cum Ca-  
stellanorum Ducibus & copiis ad Barzuciam oppidum quod  
a Viana non lôge distat, prælium commiserat, eosque profliga-  
uerat. Quo prælio ex Castellanis præter occisos ac vulneratos  
equites, etiam quadringenti cum equis & armis capti fuere. Tū

30 itaque ne maiora sequerentur incommoda, Alphōsus Carillus Toletanæ sedis an-  
tistes, & Henricus Hispaniæ maris præses, quem Almirantem vocant Hispani, in-  
ter utrumque Regem pacis autores fuere. Ad cuius pacis & amicitiæ securitatem  
& confirmationem, alter Nauarræ oppida quatuor, quæ Raga, Gardia, Arcus, & a-  
liud nomine sancti Vincentii, vocantur: alter vero duo, Lorca, quod oppidum est  
prouinciæ Carthaginensis, & Cornagum Cantabriæ prope Numantiam, obsidū  
nomine tradiderunt. Cæterum Gothalani post Caroli obitum ad Regem cater-  
uatim veniunt, Ferdinandumque Regis ex Ioanna vxore secunda filium, qui tum  
annum fere decimum agebat, in principem a Rege petiuere: quem suum esse ac  
fore principem iureiurando, ritu, moreque patrio confirmarūt, & simul cum Re-  
40 gina Barcinonam proficiscentem comitantur. Verum enim uero cum hic Barci-  
nonenses Reginam Principemque cernerent, & Regis aduentum maxime ti-  
merent, omnes qui antea deliquerint, coniurationisque consciæ & participes fu-  
issent, suorum errorum memoria & scelerum conscientia vexabantur. Timebant  
enim ne quandoque a Rege suppliciis quibus se dignos putabant, afficerentur. Id-  
eoque prius quam Rex aduenisset, tumultus ingentes inter eos nouæque seditio-  
nes ortæ fuere. Simularunt enim (tantum metus improbos coegit) animam Caro-  
li Principis defuncti de patre deque nouerca noctu per vicos ciuitatis miserabili-  
ter questam, multaque miracula fecisse: perinde ac si non morbo naturalique  
mortem Carolus, sed aliqua re interceptus & sublatus fuisset. Sic itaque cum se ani-  
mauersione dignos agnoscerent, & pœnæ metu quiescere non possent, huius fi-  
ctionis velamento turfus omnes in Regem conspirant, & quæ finxerant Caroli  
diuulgatis miraculis, totius prouinciæ populos in fanaticos impulere furores. Hac  
igitur coniuratione ac tumultu omnia quæ post longos magnosque labores qui-  
escere vix cœperant, statim atque præter omnium bonorum opinionē vehemen-  
ter perturbarunt, & in maximam solitudinē adduxerunt. Omnes enim Remen-

sæ, Russinonis, & Ampurdaniæ prouinciæ populi (sic enim vulgo nominantur) se-  
 roces homines, & qui montana loca incolunt (quos Pageſſes vulgus pro Paganis  
 appellat) summa dementia furentes ad Pallariensiū Comitem cōuenierant, eumq;  
 ducem & totius exercitus principem eligunt. Qui cum obstinatum rusticorum  
 furorem compescere debuisset, dominandi cupiditate commotus & ſpe falsa de-  
 ceptus, in maiorem potius infaniam compulit. Dum autem tam malæ mentis ho-  
 mines & rationis expertes vndique conueniunt, coniurant, arma parāt, homines  
 & exercitus cogunt, & Gerundam versus ire contendūt: Regina ex Barcinone cū  
 Ferdinandō filio discedens, paucis comitantibus Gerundam venit Gerundēſum  
 precibus adducta, qui eius contra resistentes auxilium implorauerant. Cuius di-  
 cessus Barcinonæ ciuibus moleſtissimus fuit. Nam quum iam penitus nulli regio  
 imperio parere statuerent, quo ſibi facilius affererent libertatem, Reginam cum  
 filio de medio tollere cogitauerant. Ea itaque digressa, vt quæ mente praua conce-  
 perant, liberius citiusque perfidere poſſent, e magistratibus alios in carcerem cō-  
 iecerunt, alios expulerunt a ciuitate, in exiliumque miserunt, plures etiam occi-  
 derunt. tantum enim apud eos non libertatis amor, ſed ſupplicii pœnæque metus  
 inualuit. Regina autem paucis Gerundæ commorata diebus, quo Gerundēſum  
 precibus adducta venebat, vt ſupra ſcripsimus, qui ad eam, vt ſibi contra Remen-  
 sanorum aliorumque repugnantium impetum ferret auxilium, legatos miserant,  
 eos indiciis perceperit etiam ad tumultuantes ſecto defecifte. Cum igitur Com-  
 item Pallariensem cum magnis hostium copiis Gerundam oppugnatum venire  
 animaduertifſet, ad ciuitatis magistratus qui tum in concilium conuenerant, filiū  
 Ferdinandum admodum puerum ſua manu ducens, pedibus ſuis venit. Quibus  
 primum labores quos tolerauerat, dum illos Regi reconciliasset, & concordia pa-  
 ceque coniunxit, commemorauit. Deinde quantum libertatis, quārum gratia  
 impetrassent a Rege ea deprecatrice, Carolum principem bis e carcere liberatū  
 fuiffe, ſequē ad eos veniſſe eorum precibus adductam, vt illis contra Remenſanos  
 aliosque perfidos inimicos auxilio eſſet, in memoriam adduxit. Nullo etiam mo-  
 do ſe credere potuiffe dicebat, eos crudelitatis autores futuros quibus opem ferēs  
 tanto vel studio vel amore venire curaſſet. Item ostendebat quam iustum & ho-  
 nestum viris claris & fortibus eſſet, in huiusmodi fortuna glorioſam potius op-  
 tere mortem, quam vitam viuere non honestam: quod ſemper omnes Hispani nō  
 ſolum pro ſuis Regibus patriæq; ſuæ principibus, ſed etiam pro externis quos nun-  
 quam vidiffent, facere conſueuerant. Quam laudem & maiorum gloriā, qui Re-  
 gibus fideliffimi ſemper fuerunt, imitari conſeruare que deberent, ne ſi quis ab of-  
 ficio diſcederet, nunc Hispania primum nouū dedecus & insignem ignominiam  
 ſubiret. Postremo retulit quā fortes, quā fideles, quam boni viri iudicarētur, quan-  
 tāque de ſe vel famam vel gloriam ſibi facturi eſſent: item quæ munera, quam gra-  
 tiam ſperarenta Rege, ſi abſente eo principem vnicū filiū ab extremis periculis li-  
 berarent, & incolūmē patri restituerent. Illis denique piiffimis precibus, nec ſine 40  
 lachrymis, de manu Ferdinandum filium Principem tradidit, Vſtri Principis, di-  
 cens, optimi viri, non meam vobis commando ſalutem & vestræ fidei committo.  
 Qui ſi virtute fideque veftra ſumnum quod imminet ei periculum, euaderit, non  
 dubitare debetis, quin parentes eius dignum vobis veftra virtute præmium per-  
 ſoluant, quibus etiam Deus omnipotens multo quidem maiora melioraque dona  
 retribuet, qui malis pœnas graues & æternas, bonis autem perpetuam largitur fe-  
 licitatem. Hæc oratio prudentiſſima mirum in modum omnium animos cōmo-  
 uit, adeo vt non illi ſolum qui rectum virtutemque ſequabantur, ſed alii quoque  
 qui contra regiam Maiestatē coniurauerant & clam ad hostes defecerant, ſeſe aut  
 Reginam & Principē defensuros, aut mortē pro eorū ſalute ſubituros, iureian-  
 do cōfirmauerint. Reginamq; obſecrare ſtatim cōperunt, vt & lachrymis parce-  
 ret, & rogandi hortandique finem faceret, ac ſuæ ipſius & Principis ſalutis ſpē vel  
 certiſſimam haberet. Hæc cum omnes vna voce dixiſſent, confeſſim, quoniam  
 Comitis aduentus cum magnis inimicorum copiis appropinquare ferebatur, ho-  
 mines cogere, arma querere, ciuitatem munire, oīnquiaque ad propugnandū ne-  
 ceſſaria

cessaria parare cœperunt. Dum hæc in ciuitate parabantur, hostes cum exercitu  
ingenti proprius accessisse nunciatum est. A quibus confestim ciues occurrentes  
portarum ingressus male viris & armis præmunitos defendere vix potuere. Hostes  
tandem repulsi prope ciuitatem castra posuere, tormentisque muros oppugnare  
cœperunt. Reginæ autem interim non sine maximo labore atque periculo in arcē  
templi, quod ibi fortissimum atque munitissimum erat, se recepit. Vbi tametsi subita  
magnaque ciuitatis trepidatione, suorum equitum non occulto timore, matrona-  
rum virginumque miserandis fletibus, anxia Principis cura, & salutis desperatio-  
ne satis angebatur: maximum tamē & vere regium animum, supraq; fœminei se-  
xus naturam fortissimum ostendit. Non enim cessit timori, non eius virtus in tanto  
periculo defecit, non virorum suffulta cohortationibus stetit, sed ipsa omnes equi-  
tes militesque, qui etsi fortes erant, suis tamen singulos nominibus appellans hor-  
tansque, multo quidem fortiores effecit. Apud quos in vnū conuocatos hæc ver-  
ba dixisse fertur. Illi viri perpetuo viuūt, fortissimi ac fidelissimi proceres, & cœ-  
lestis gloria perfruuntur, qui propter virtutem magnos adire labores seque pericu-  
lis exponere, & quamvis charam profundere vitam non recusarūt: qui vero con-  
tra rationem causam aliquam turpem sequentes, spretis nostrā religionis legibus  
indignum facinus ac scelus admittunt, illi quidem & suum posteris nomen inui-  
diolum relinquunt, & perpetuos mœrores & horrendas inferorum tenebras pati-  
untur. Quam ob rem etsi de fide fortitudineque vestra minime dubitabā, vos ta-  
men hoc tempore liberius admonere hortarique pernecessariū esse duxi, ne plus  
apud vos timor valeat, quam vestra solita virtus, neve mortalem & breuem infa-  
memque vitam cœlesti ac perpetua fœlicitati præponendam putetis. Quā varia,  
quam mutabilis, quam inconstans, & in illis qui minimum possunt, & in his etiam  
qui rerum potiuntur, fortuna sit, his quidem casibus qui nobis nuper acciderunt,  
perspicere facilime possimus. Hoc enim a nobis non alienis, sed nostris exemplis  
probari potest. Quod cum grauissimum sit, sine summo quidem dolore, propter  
memoriam præteritæ fœlicitatis, cognoscere & sentire non possumus, Deo tamē  
immortales gratias agimus, propterea quod vos viros fortes atque fideles in tantis  
periculis & laboribus mihi socios habere contigit, quorum fortitudine freta, etsi  
Rex abest, de victoria tamen contra refragantes desperare non debeo. Capessite  
igitur arma viri fortissimi, & Ferdinandum Principem vestrum, liberos, & vxores  
vestras a perfidis, inimicis, saeuisque latronibus enixissime defendite. Quorū furor  
ac dementia, vt subitus est, & sine causa & ratione suscepimus, ita breuis esse & ex-  
tingui facile solet. Ignobiles enim multitudinis & popularium motus riuiulis com-  
parantur, qui cum pluviæ confluētibus aquis maxime tumescunt, tum eorum im-  
petus cessante pluviæ statim deficiunt. Omnipotens igitur auxilium inuocate, &  
qui sitis semperque fueritis, hodie sceleratissimis hominibus ostēdite. Ego autem  
interea precibus & lachrymis apud virginem Dei genitricem pro victoria vestra  
omniumque nostrorum salute vigilabo. Hæc oratio fortes omnes multo fortio-  
res & animosos animosiores fecit, adeo vt perpauci cum ingentibus hostiū copiis  
pugnare non modo non recusauerint, sed etiam congregredi vehemēter optauerint.  
Incenderant enim mirum in modum cum sermo Reginæ, tum Principis amor, fi-  
delium ac nobilium animos, & equitum veteranorum fortissima pectora contra  
resistentes ignobiles, qui cæci magno furore & insania commoti aduersum Regē  
suum arma temere assumperant. Omnes itaque ex communi cōsilio & autorita-  
te, consensuque Reginæ, Puicium qui tum Montesæ ordinis equitum magister  
erat, & rei militaris peritissimus, ducem delegerunt. Hic tamen dux electus cum  
propter hostium incursionem & repētinum aduentum Reginam pluribus verbis  
alloqui non potuisset, eius tamen dexteram osculatus, arcem statim communiri,  
quo Reginæ se receperat, & armari milites & omnes equites imperauit. Quos &  
hostes qui iam per portarum ingressus cum ciuibus acriter pugna-  
bant, exire cupientes, tunc in arce retinuit. Prospexerat enim vir prudens Comi-  
tem hostium ducem qui iam ciuitatem irruperat, arcem oppugnatum statim ven-  
turum, & Reginam & Principem Ferdinandum aut caperent, aut occiderēt. Quē

nec sua quidem opinio se felliit. hostes enim Reginam in arcem se contulisse ratum propterea quod ibi tutior esse poterat, eo subito cum magnis copiis contendebut. Aliis autem permultis apud diuini Dominici adem quam Prædicatorum vocant, relictis, & per omnes portarum exitus, ne effugere Regina posset, dispositis custodibus, prope arcem impiorum dux & in edito loco atque etiamenti ligneam turrim erigi iussit, arcem templi, ubi Regina erat, & quantem. Hac adfiscata, machinis & omnibus tormentorum generibus ades Reginæ oppugnare hostes cœperunt. Regii milites interea contra hostium machinas & oppugnationes munimenta multa nouasq; defensiones ac propugnacula parauerant, quibus oppugnationibus hostium facile resistebant. Hostes primum protecti vineis in arcem, si muros ascendere possent, contenderunt. Qui cum scalis appositis ascendere cœpissent, & propugnantium saxa magni ponderis sustinere non potuissent, scalis relictis in munitionem suam sese receperunt. Deinde multis continuisque diebus arcem machinis & tormentis, quæ bombardæ vulgo dicuntur, aliisque variis armorum generibus oppugnare non destiterunt. Et ut quidam ex his qui arcem defenderunt, nobis retulerunt, orbicularium lapidum millia quinque uno die hostium tormentis excussa, in area domus Reginæ collecta fuere. Cæterum post multas & magnas oppugnationes cum hostes regiæ domus turres expugnare non potuissent, nouum & occultum ingrediendi iter excogitarunt. Cuniculis enim sub terram actis, in eâ adiunctum parte in plures hostium penetrarunt, a qua Regina cum omnibus matronis & puellis suis non procul abebarat. Quæ propterea hostium manus effugerunt, quoniam hostes ingressi temperare & continere se non potuere, sed magnis vocibus exultantes, veluti iam victores, Comitis Pallariensis & Barcinonæ nomen extollere statim cœperunt. Nam ad eorum exauditos clamores a Reginæ militibus multis ex partibus subito concursum est. Qui bipartiti, alii ingredientes armis & ignibus regredi per cuniculos coegerunt, alii cum ingressis acerrime pugnantes eorum plures occiderunt, & nonnullos captos vinculis & catenis astrinxere. Multi tamen e regiis militibus, ita ut ei a Puicchio duce præceptum fuerat, turres & loca sibi commissa non deseruere, sed oppugnatibus resistebant. Verum enim uero dum ita pugnabatur, Regina & horrendis pugnantium vocibus & flentium ac plangentium mulierum virginumque miserandis fletibus exterrita, de filii salute iam desperans quasi exanimis in terram concidit, a matronisque suscepta filium perquirens, atque huc illuc errans, omnia pericula negligebat. Principe tādem ad templi ostium reperto, & re bene gesta, victis iam hostibus equites eam consolati confirmauere: quippe qui hostes iam viatos esse dicebāt, propterea quod eorum qui magis audaces & fortiores fuerant, partim occiderant, & partim captos habebant, seque minime dubitare, quin hac accepta clade Comes Pallariensis cum reliquis copiis ab obsidione discederet. Idē ciues quoque dixerunt, qui aduersantū qui ciuitatem fuerant ingressi, multis occisis & captis, a ciuitate reliquos expulerant. Tum Regina cum honorificis verbis gratias omnibus egisset, templum ingressa deo sacrificia multa votaque concepta persoluit. Hinc domum reuersa hostes occisos humari, & captos custodire iussit. Cæterum hanc viatoriam Ioannes Pollas, Petrus Zapatta, & alius Petrus cui Sena cognomē erat, tres & armis & aliis virtutibus nobiles equites, minorem fecere, qui per ciuitatis mœnia contra oppugnantes acerrime propugnantes, multis hostium tormentis percusi ceciderunt. Quorum interitus summo quidem mœstro non Reginæ solum, sed omniū equitum mentes affecit. Ex repugnatibus quoque, præter imperfectos & alios captos, etiam Sarrienses in Reginæ potestatem venerunt. Qui cum eam & eius filium Ferdinandum, quibus possent insidiis & proditionibus perdere conarentur, ac ciuitatis magistratibus qui, ut eos caperent, ex consilio Reginæ se hostes esse simulauerāt, decepti fuerunt. Ab his enim in ciuitatem clam noctuque recepti, in sancti Philippi templum sese receperunt, ubi a regiis equitibus qui armati in templi sacrario se occultauerant, statim deprehensi fuere. Quibus captis & in carcere ductis Regina custodes certos adhibuit. Quæ res etsi nocturno tempore magnopq; silentio peracta fuerat & paucis nota, prima tamen luce palam per omnes ciuitatis vicos,